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یادداشت

 کشاورزی ایران
 نیازمند  تغییرات بنیادین

کنون کشاورزی ایــران با سه   هم ا

ی ز کارشناس کشاور

رضا نقیلو
مقوله کاهش سطح زیرکشت، نیاز 
کشت مناسب و لــزوم  بــه الــگــوی 
تطبیق با تغییرات اقلیمی مواجه است که وضعیت پیچیده ای 
را فراهم کرده است. با این که مدت هاست بحث تغییر الگوی 
کــشــاورزی ایــران از بحران  کشت را مهم ترین راهــکــار نجات 
کــرد شیوه های  کــم آبــی عــنــوان می کنند امــا نباید فــرامــوش 
کشاورزی در استان های مختلف نیازمند بازنگری است و در 
این میان، الگوی کشت فقط یکی از سه مساله رودرروی این 
کشاورزی  صنعت به شمار می آید. یکی از دردهــای صنعت 
ایران موضوع توسعه بی رویه سطح زیرکشت است که قبل از 
هر چیز باید مورد توجه قرار گیرد. طی دهه های اخیر سطح 
زیرکشت به شکل غیرمنطقی دو برابر شده است. البته با توجه 
به گسترش فناوری و تکنیک های لازم، در برخی مناطق انجام 
این کار بلامانع بوده اما قطعا عمده این کار نادرست و نباید 
انجام می شد. تجربه نشان داده در مناطق زیادی از ایران، 
دسترسی به منابع آب طبیعی پایدار ممکن نیست و برای 
این که بتوانیم محصولات کشت شده را آبیاری کنیم، مجبور 
به  پیوسته  و  کــرده  دستکاری  را  هیدرولوژیک  نظام  شدیم 
کنیم.  حفر  بی شماری  چاه های  یا  بیاوریم  روی  سدسازی 
که خشک شدن  کاملا مشهود اســت  نتیجه ایــن اقــدامــات، 
ک ترین آنهاست. همین الان باید در  سرزمین اولین و وحشتنا
نقاطی که استعداد کشت وجود ندارد، این کار متوقف شود. 
تغییر الگوی کشت با توجه به گسترش دانش کشاورزی جهان 
کنار مقوله  که در  و پیشرفت فناوری موضوع دیگری اســت 
کــاهــش ســطــح زیــرکــشــت در شــرایــط اقلیمی نــرمــال مطرح 
مــی شــود. بــه عبارتی در یــک شــرایــط معمول اقلیمی سطح 
زیرکشت نباید بیش از حد، توسعه یابد و به منظور داشتن 
، الگوی کشت باید مرتب به روز شود. بعد از  کشاورزی پایدار
اینها تغییر اقلیم در کشور مطرح می شود و از آنجا که دمای 
کشور افزایش یافته، میزان بارش ها نیز حداقل ۲0  متوسط 
درصد کاهش یافته است. در کمال تاسف باید گفت الگوهای 
اقلیمی حکایت از کاهش این رقم دارند؛ یعنی باید از همین 

الان خود را  با شرایط آینده وفق بدهیم.
ــرار دادن مــبــاحــث فـــوق فــقــط یــک نتیجه  کــنــار هــم قـ ــا در  ب
حاصل می شود و آن هم این که کشاورزی در ایران مقوله ای 
آسیب پذیر است. اقتصاد کشاورزی، فعالان زیادی دارد ولی 
بازده و درآمدش پایین است. ضمن این که کشاورزان سرمایه 
کافی برای ارتقای سیستم های کشت و آبیاری نوین ندارند و 
صندوق دولت هم برای حمایت از آنها خالی است. روند فعلی 
کشاورزی در ایران به قیمت نابودی منابع پایه و محیط زیست 
در حــال انــجــام اســت و متولیان نیز برنامه مشخصی بــرای 
بهبود این وضعیت ندارند. عواملی مانند تغییر اقلیم، افزایش 
جمعیت، پایین بودن هزینه تولید در کشورهای رقیب، امکان 
کشورها با قیمت های  کشاورزی از دیگر  واردات محصولات 
بسیار کمتر و روش کشاورزی سنتی و توسعه نیافته، کشاورزی 
ایران را به شدت به چالش کشیده است. برای کاهش سطح 
احتمالا هزینه  و  بــه شغل جایگزین  باید  زیــرکــشــت، دولــت 
کشت و  الــگــوی  کند. رفتن بــه سمت تغییر  قابل قبول فکر 
تغییر  بحث  اســت.  پرهزینه  بسیار  کــشــاورزی  مکانیزاسیون 
اقلیم این هزینه ها را افزون تر و شیوه اجرای برنامه های مرتبط 
را پیچیده تر می کند. اصلاح این وضعیت نیز به سرمایه نیاز 
دارد که این سرمایه موجود نیست و باعث شده که این شرایط 

فرساینده و ویرانگر ادامه یابد.

خبر

صادق کریمی، معاون توسعه مدیریت و منابع دانشگاه علوم پزشکی کرمانشاه با بیان این که 
در حال حاضر همه شهرستان های استان به جز دالاهو، روانسر و ثلاث باباجانی بیمارستان 
گفت: بیمارستان 3۲ تختخوابی ثلاث باباجانی 8۵ درصد پیشرفت فیزیکی دارد و  دارند، 
اوایــل سال آینده به بهره برداری می رسد و فاز اول بیمارستان 64 تختخوابی روانسر هم 
9۵ درصد و فاز اول بیمارستان دالاهو هم صد درصد تکمیل شده و امیدواریم با تخصیص 

اعتبارات لازم این سه شهرستان هم به زودی صاحب بیمارستان شوند. 

ساخت بیمارستان در ۳ شهرستان کرمانشاه 
فریدون فعالی، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان کرمان با اشاره به برگزاری 
سومین کنفرانس بین المللی گردشگری بیابان لوت با همکاری دانشگاه شهید باهنر کرمان گفت: 
کثری از ظرفیت ها، فرصت ها و همچنین تهدیدهای  هدف از برگزاری این کنفرانس استفاده حدا
موجود در حوزه گردشگری این منطقه است و در کنار این کار برنامه های جانبی همچون برگزاری 
پنل های تخصصی با حضور استادان ایرانی و خارجی، بازدید از جاذبه های کویر شهداد و بازدید از 

نمایشگاه صنایع دستی و شهاب سنگ ها و گوهرسنگ ها در نظر گرفته شده است.

کرمان میزبان کنفرانس گردشگری بیابان لوت

کنون در ۲6 استان  بر اساس مطالعات انجام شده هم ا
گزارش سازمان فائو  کشور زیتون کشت می شود و طبق 
در سال زراعی ۲0۲1 ایران با تولید 108هزار تن میوه زیتون، 
دنیا در  محصول  ایــن  تولیدکننده  کشور   هجدهمین 

بوده است.
40درصد زیتون کشور در شهر طارم زنجان تولید می شود 
گیلان، سمنان، قــزویــن، فــارس و  و سپس استان های 
گلستان در رتبه های بعدی قرار دارند. بخش عمده ای 
مورد  زیتون  کنسرو  بــه صــورت  کشور  تولیدی  زیتون  از 
استفاده قرار می گیرد و مقدار زیادی هم در تهیه روغن 
زیتون استفاده می شود. در حالی که سرانه مصرف روغن 
ــا 1۷کیلوگرم اســت امــا سرانه مصرف  کشور بین 1۵ت در 
روغن زیتون حدود 130تا180 گرم است. در حالی که سرانه 
مصرف روغن زیتون در کشورهای اروپایی 4۵0گرم است.

استقبالازتولید،حمایتمیخواهد

خــام فروشی محصولات در حــوزه هــای مختلف یکی از 
که سال هاست  مهم ترین مشکلات اقتصاد ایران است 

گریبان آن را در حوزه های مختلف گرفته است.
تغییر نگاه از خام فروشی به فــرآوری به اشکال مختلف 
کشاورزی  و ایجاد ارزش افــزوده بــرای انــواع محصولات 
داشته  وابستگی  از  رهــایــی  در  مهمی  نقش  مــی تــوانــد 

باشد.
با این که زیتون کاران با مشکلات زیادی دست و پنجه نرم 
می کنند اما هم استقبال از تولید این محصول بالاست و 
هم با در نظر گرفتن موارد و نکات کاشت و داشت، زیتون 

با کیفیت و کمیتی برداشت می شود.
کشور  زیتون در استان های مختلف  تولید  از  استقبال 
ــر حمایت ها بــه نحو احــســن انجام  گ خــوب اســت امــا ا
دســت انــدازهــای  به  می تواند  هم  مسیر  همین  نشود، 

زیادی برسد.
گفته نماند یکی از دلایــل این که بــاغــداران زیتون در  نا
کننده  کشور های اروپایی تولید  ایــران قادر به رقابت با 
این محصول نیستند، هزینه های بالای تولید و قیمت 
که با جــوان ســازی باغات می توان  تمام شده آن اســت 
که در قزوین  کــاری  کــرد.  بخشی از این مشکل را مرتفع 
در دســتــور کـــار قـــرار گــرفــتــه و مــدیــر بــاغــبــانــی ســازمــان 
جهادکشاورزی این استان با بیان این که از سال گذشته 
کنون در راستای جوان سازی باغات حدود 1۵0هکتار  تا

باغ مدرن زیتون ایجاد شده، به جام جم می گوید: 
کم و از ارقــام جدید بــوده و قابلیت  »ایــن باغات مترا

بــرداشــت مکانیزه محصول را دارنـــد و بــه آبــیــاری نوین 
مجهز هستند.«

کم و مدرن  گفته محمد پیله فــروش در باغات مترا به 
زیتون در هر هکتار 800 تا 1600 اصله نهال کشت می شود 
که نسبت به باغ های معمولی افزایش چشمگیری دارد. 
به همین دلیل در برنامه داریم طی دو سال آینده تا ۵00 

هکتار به سطح باغات مدرن زیتون در قزوین بیفزاییم.
ایــن مسئول حـــوزه باغبانی بــا بــیــان ایــن کــه در برنامه 
کم  جوان سازی باغات زیتون از طریق اصلاح باغات و 

شدن ارتفاع درختان عملیات برداشت محصول تسهیل 
شده و هزینه های برداشت نیز تا حد چشمگیری کاهش 
کاهش قیمت  می یابد، ادامه می دهد:  »این مسأله به 
ــون منجر شــده و بــه سود  ت تــمــام شــده بـــرای تولید زیــ
باغداران است. اخیرا نیز برای نخستین مرتبه کمباین 
تمام مکانیزه برداشت زیتون از سوی بخش خصوصی 
از یکی از کشور های اروپایی خریداری شده و در آینده 
نزدیک وارد کشور می شود و در باغات زیتون قزوین مورد 

استفاده قرار خواهد گرفت.«

افزایشتولید3برابریدرگیلان

گیلان که در رتبه دوم تولید زیتون کشور قرار دارد، بیش 
که  از 9000 هکتار باغ زیتون در دل خــودش جای داده 

۲۲هزار باغدار در این بخش فعالیت می کنند.
امسال با وجود کاهش نزولات جوی و محدودیت های 
آبی تولید زیتون در گیلان بیش از سه برابر شده است. 
ــتــون اســتــان  ــاغــات زی یعنی 3۵هــــزار تــن مــحــصــول از ب
برداشت می شود که این رقم در سال گذشته 11هزار تن 

بود.
 وقتی علت برداشت بالای زیتون در گیلان مورد بررسی
کنترل آقات بوده  گرفت، معلوم شد یکی از دلایل،  قرار 

گیلان آن را  کشاورزی  که رئیس جهاد  است؛ موضوعی 
گذشته مشکل  مد نظر قــرار داده و با بیان این که سال 
آفت زیتون داشتیم و این آفت مهار شده، می گوید: »به 
کیفیت محصول  افــزایــش عملکرد و بهبود  ایــن ترتیب 
زیتون رقم خورد و به علاوه روغن زیتون استحصالی نیز 

از کیفیت بسیار خوبی برخوردار است.«
، یــکــی از  صــالــح مــحــمــدی بــا اشــــاره بــه ایــن کــه رودبــــــار
قدیمی ترین مناطق زیــتــون کــاری اســت و بــدون شک 
کشور  ــتــون  کیفیت ترین زی ــا  گــیــلان ب ــتــون تــولــیــدی  زی
کــیــد مــی کــنــد: »بـــه دلـــیـــل اهــمــیــت مــصــرف  ــأ ــت، ت ــ اسـ
روغـــن زیــتــون بـــرای ســلامــت مـــردم یکی از برنامه های 
ارقام  ترویج  کشاورزی استان، توسعه و  سازمان جهاد 
ــت تــا بــا افــزایــش تولید روغـــن زیتون  روغــنــی زیــتــون اس
 مــیــزان دسترسی خــانــواده هــا را بــه ایــن محصول سالم 

بیش از پیش فراهم کنیم.«
از  امــســال نیز در ادامـــه سیاست های حمایتی دولــت 
کار  زیتون هم در دستور  کــشــاورزی، خرید  محصولات 

قرارگرفته و تا 1۵دی  ادامه دارد.
به  دنبال  این که  بیان  با  گیلان  روستایی  تعاون  مدیر 
افــزایــش ســه بــرابــری تولید زیــتــون هستیم و حمایت از 
تولید و تقویت بازار این محصول از دوم آذرماه آغاز شده، 
می گوید: »قیمت هر کیلو زیتون خریداری شده به صورت 
حمایتی بنا بر میزان روغن موجود در دانه ها از کیلویی 

16هزار و 100تومان تا ۲۵هزار تومان است.«
گر محصول زیتون  عباس جعفرپور با اشــاره به این که ا
ــوری نرسد  ــازه خـ ــه مــصــرف تـ در یــک زمـــان مشخص ب
بــه زیــتــون روغــنــی تــبــدیــل مــی شــود و امــســال بــا توجه 
ــد تــولــیــد زیــتــون اســتــان بــه دلایــل  ــ بــه ایــن کــه ۵0درصـ
مختلف از جمله تــوان پایین مــردم بــرای خرید زیتون 
تـــازه بــه زیــتــون روغــنــی تبدیل شـــده، ادامـــه مــی دهــد: 
زیــتــون  بـــرای خــریــد  را  نقدینگی لازم  ــات،  ــج ــان ــارخ »ک
کاهش نگرانی باغداران  ندارند و خرید حمایتی سبب 

 شده است.«
کــه در منجیل  گیلان یــک مرکز تــعــاون روســتــایــی دارد 
مستقر است و اقــدام به خرید حمایتی زیتون می کند. 
که مدیر  کــرده  کنون 1۲تــن زیتون خریداری  این مرکز تا
»آمادگی برای افزایش  گیلان می گوید:  تعاون روستایی 
کز خرید وجــود دارد و تعاون روستایی محدودیتی  مرا

برای خرید ندارد.«

ایــن یک حس مشترک اســت که وقتی می خواهیم 
ویم ترجیح می دهیم  برای مسافرت به منطقه ای بر
ی آن را شناسایی کنیم تا  از قبل چند نقطه گردشگر

ی هم به آنجا بزنیم. سر
ایــران  جـــذاب  اســتــان هــای  ازجمله  خراسان جنوبی 
است اما شاید کمتر کسی آن را در اولویت انتخاب 

سفرهایش قرار دهد.
به همین دلیل بهتر است بگوییم خراسان جنوبی 
بیشتر یک منطقه ناشناخته است و برای اثبات این 

وستاهای آن می کنیم. ی به یکی از ر ادعا گذر

کم  ایــران حا که در استان های  اقلیمی متفاوتی  شرایط 
است موجب شده تا روستاهای شگفت انگیز و تماشایی 

زیادی برای دیدن و لذت بردن وجود داشته باشد.
شهرستان  و  خراسان جنوبی  در  را  روستاها  ایــن  از  یکی 
سربیشه می توان دید. مکانی پررازورمز و عجیب وغریب، 
ــا و ســنــن خــــاص و  ــ ــاوره ــ ــر کـــه ب ــانـــی عــجــیــب ت ــردمـ بـــا مـ
همان  یا  »ماخونیک«  روستای  ــد.  دارن منحصربه فردی 
سرزمین لی لی پوت ها و شهر آدم کوتوله ها که قد مردمانش 

از یک متر و 40 سانتی متر تجاوز نمی کرد.
ماخونیک فقط نیم ساعت تا مرز افغانستان فاصله دارد 
و نه تنها در ایران بلکه در تمام جهان هرکس چیزی از آن 
می شنود، دوست دارد حداقل یک بار آنجا را تجربه کند، 

چون یکی از هفت روستای شگفت انگیز دنیاست.
که در قرن 19 میلادی از این روستا  مسافران و سیاحانی 

کردند، از انــزوای مردمان آن حیرت زده شدند. از  دیــدن 
سنگ نگاره،  یا  سنگ سیاه  به  مــی تــوان  آن  دیدنی های 
نادر  و  سرگردونی  منزل   ، گل انجیر بــرج  برج وقلعه،  بنای 

مرده اشاره کرد. 
اهالی ماخونیک افغان هایی هستند که چندین قرن پیش 
به ایران مهاجرت کرده اند و با زبان فارسی و لهجه خاص 
تکلم می کنند. آنها اهل تسنن بــوده و علاقه بسیاری به 
آموزش مسائل دینی دارند. به طوری که ترجیح می دهند 
به جای مــدارس دولتی، فرزندان شان را برای آمــوزش  به 

مدارس دینی بفرستند.
مهاجرت و رفتن به شهر در بین ماخونیکی ها یعنی طرد 
جامعه و جابه جایی آنها نیز منحصر به کلاته های منطقه 

است. 
در باورها و عقاید ماخونیکی ها تجاوز و غارت اموال دیگران 
معنایی ندارد و مردمانی صلح  طلب هستند که حتی شکار 

هم نمی کردند. 
زمین های کشاورزی این روستا کوچک و مینیاتوری بوده 
کت را بسیار رعایت می کردند. به گونه  ای که  و عدالت و شرا
حتی یک دانه زردآلو را به چندین قسمت مساوی قسمت 
گاهی سهم یک خانواده از درخــت عناب تنها  می کنند. 

چهار دانه در طول سال است. 
ــال پیش  ــان تـــا هــمــیــن ۵0 ســ ــردمـ جــالــب اســــت ایــــن مـ
کارهای عــادی و رایــج را نیز انجام نمی دادند. مثلا چای 
نمی نوشیدند، گوشت نمی خوردند و سیگار نمی کشیدند 
آنها  گناه می دانستند. جالب تر آن کــه  کارها را  و این گونه 

هرگز  و  می گفتند  شیطان  آن  بــه  و  نداشتند  تــلــویــزیــون 
تا کنند  تماشا  تلویزیون  کودکان شان  نمی دادند   اجــازه 

جادو نشوند.
ــلاوه بــر دامـــــداری، بــه کــشــاورزی  کــنــان مــاخــونــیــک عـ ســا
، شلغم، جــو و  ، چــغــنــدر کشت محصولاتی چــون ســیــر و 
 یونجه می پردازند و میوه های این روستا عناب، زردآلو و 

انجیر است. 
گندم را نه می شناختند و  گذشته حتی  جالب آن کــه در 
نه کشت می کردند. تا 10 سال پیش آنها تنها دو وعده غذا 
می خوردند و در فرهنگ شان وعده ای به نام ناهار وجود 
نداشت. غذای سنتی آنها چغندر و شلغم پخته به اسم 

پختک است. 
گندم به ایــن روستا رسید، با آن نان  که  البته از دهــه ۷0 

می پزند و همراه با کشک می خورند.
خانه های روستای ماخونیک نیز مثل باورهای آن خاص 
و دیدنی است البته تا حدود 100 سال پیش آنها در »شیله« 
که هنوز  کوه بودند  یعنی شکاف های طبیعی و مصنوعی 

بقایای آن باقی مانده است. 
و  همدیگر  کــنــار  در  را  خــانــه هــای  شــان  »ماخونیکی ها« 
بــه صــورت فــشــرده بنا کـــرده انـــد. خــانــه هــایــی کــوچــک که 

حیاط، ایوان و حتی پنجره ندارند.
کثر خانه ها فقط یک اتاق دارد که مستقیم به کوچه های  ا

باریک و تنگ وصل می شود. 
به شهرستان  باید  روستای »ماخونیک«  به  رفتن  بــرای 

سربیشه و سپس روستای دُرُح رفت.

رنج  زیتون 
ایران هجدهمین کشور تولید کننده زیتون دنیاست اما سهمی از بازار جهانی ندارد

ی و  وشی دور و به میزان فرآور ی در استان های مختلف ایران است که اگر از خام فر ز زیتون یکی از مهم ترین محصولات کشاور

سردبیر استان ها

سیداحمد 
ی خوبی برای کشور داشته هاشمی اشکا زآور وغن کشی این محصول بیش از پیش پرداخته شود، می تواند علاوه بر تامین نیاز داخــل، ار ر

وغن زیتون در کشور تولید و مابقی از طریق واردات تامین شد. برآورد ها حاکی  است که  باشد. سال گذشته ۱۱هزار و ۲۰۰ تن ر
وغن زیتون اختصاص داده  ی به واردات ر ز وغن ها اما ار وغن زیتون به حدود  5۰۰۰ تن برسد. باوجود اختصاص یارانه به واردات سایر ر امسال تولید ر
ز دولتی به واردات ماشین آلات  نمی شود در حالی که این محصول کالای سلامت محور است. فعالان این عرصه معتقدند در این شرایط دولت باید ار
ی زیتون اختصاص دهــد، چراکه مشابه داخلی در کشور وجــود نــدارد. در غیر این صــورت تولید بــالای زیتون در ایــران نمی تواند امتیاز مثبتی   فــرآور

برای آن باشد.

گردشگری

ماخونیک، یکی از 7 روستای شگفت انگیز دنیا


